
 
 

 
 

SETTORE SICUREZZA TERRITORIALE  

E PROTEZIONE CIVILE  ROMAGNA  
 
 

 

Cesena Via Leopoldo Lucchi, 285 47521 Tel. 0547/639511 e-mail: STPC.forlicesena@regione.emilia-romagna.it 
PEC: STPC.forlicesena@postacert.regione.emilia-romagna.it Forlì Via delle Torri, 6 47121 Tel. 0543/459711 

  ANNO NUMERO  INDICE LIV.1 LIV.2 LIV.3 LIV.4 LIV.5  ANNO NUMERO SUB 

a uso interno DP   Classif. 5685 650     Fasc. 2022 853  

 

UFFICIO TERRITORIALE 
SICUREZZA TERRITORIALE E PROTEZIONE CIVILE 

FORLÌ CESENA 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
COORDINAMENTO LAVORI PUBBLICI, AUTORIZZAZIONI 
SARA VANNONI 

 

AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO  
PER L'ESPLETAMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA  

PER L'ESECUZIONE DI LAVORI PUBBLICI  
(art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) 

 

SI RENDE NOTO 
che questo Ufficio, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione e trasparenza, gli operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della legge 
11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. n. 76/2020, come modificata con legge 
29/07/2021, n. 108 di conversione del D.L. n. 77/2021, intende espletare un’indagine di mercato 
tramite l’acquisizione di manifestazione di interesse avente ad oggetto l’appalto dei seguenti 
lavori: 
 

 
 

TITOLO LAVORO 

IMPORTO A BASE 
D’APPALTO 

(comprensivo degli oneri 
della sicurezza) 

DETERMINAZIONE 
A CONTRARRE 

14-22 - 17429 – Intervento di ripristino scarpata di valle 
strada comunale Poggio alla Lastra interessato da 
dissesto in prossimità molino di Valbona– importo 
complessivo € 220.000,00 CUP F41B22000220001 - 
CIG 9450644624 

€ 172.148,06 n. 3675 del 14.10.2022 

 
Si forniscono di seguito le informazioni ed allegati utili per presentare la manifestazione 
d’interesse e che costituiranno gli elementi base della successiva documentazione di gara. 

 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile –  
Settore Sicurezza Territoriale e Protezione Civile  Romagna 
Ufficio Territoriale Sicurezza Territoriale e  Protezione Civile  - Forlì Cesena 
Indirizzo di posta elettronica certificata: stpc.forlicesena@postacert.regione.emilia-romagna.it 

Sito Trasparenza: 
https://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/amministrazionetrasparente/ProfiloCommittente 
 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. il Responsabile Unico del Procedimento è: 
Ing. Sara Vannoni. 

r
_
e
m
i
r
o
.
P
r
o
t
e
z
i
o
n
e
 
C
i
v
i
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
9
/
1
0
/
2
0
2
2
.
0
0
5
4
3
9
9
.
U
 

mailto:stpc.forlicesena@postacert.regione.emilia-romagna.it
https://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/amministrazionetrasparente/ProfiloCommittente


 
UFFICIO TERRITORIALE 

 
 

 

 
 

2 
  

UFFICIO TERRITORIALE 

SICUREZZA TERRITORIALE E PROTEZIONE  

CIVILE FORLÌ CESENA 

OGGETTO, IMPORTO, NATURA, MODALITA' DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO 
DELL'APPALTO 

 

CUP e CIG CUP F41B22000220001  - CIG 9450644624 

Oggetto 14-22 - 17429 – Intervento di ripristino scarpata di valle strada 
comunale Poggio alla Lastra interessato da dissesto in prossimità 
molino di Valbona  

Localizzazione Comune di Bagno di Romagna  (FC) 

Importo a base di gara € 172.148,06  

Oneri della sicurezza €   18.711,99  

Categoria e classifica OS21 “Opere strutturali speciali” - Classifica I 

Modalità di determinazione 
del corrispettivo 

A misura 

Tempo di realizzazione 
dell'intervento 

180 giorni naturali consecutivi 

 
Le opere da realizzare consistono principalmente nel consolidamento del corpo stradale con 
micropali e la relativa trave di collegamento sommitale in cemento armato nonché il 
posizionamento di una barriera di sicurezza, un rafforzamento corticale e la costruzione/ripristino 
del muretto in pietrame a protezione e rivestimento della parte sommitale della scarpata di valle, 
il ripristino del manto stradale della carreggiata e della relativa zanella di monte. 
 

Consegna dei lavori: Per la consegna dei lavori si applica l’art. 5 del Decreto MIT del 
07/03/2018, n. 49. Ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., i lavori 
potranno essere consegnati subito dopo l’aggiudicazione in via d’urgenza (sotto le riserve di 
legge), nelle more della stipula del contratto, previa presentazione del Piano Operativo di 
Sicurezza, della cauzione definitiva e della polizza assicurativa di cui all’art. 103 del Codice. 
 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELLA FUTURA PROCEDURA NEGOZIATA 

 
L’appalto sarà aggiudicato utilizzando il criterio del minor prezzo mediante ribasso sull’elenco 
prezzi posto a base di gara ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del 
comma 3 dell’art. 1 del D.L. 76/2020 convertito in legge 120/2020. 
Troverà applicazione, qualora sussistano i presupposti di legge in ordine al numero delle offerte 
ammesse, il procedimento dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentino una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, 
commi 2 e 2-bis, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in applicazione del comma 8 dell’art. 97 del 
medesimo D.Lgs ed ai sensi dell'art. 1, comma 3, della legge n. 120 del 2020. 

 

r
_
e
m
i
r
o
.
P
r
o
t
e
z
i
o
n
e
 
C
i
v
i
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
9
/
1
0
/
2
0
2
2
.
0
0
5
4
3
9
9
.
U
 



 
UFFICIO TERRITORIALE 

 
 

 

 
 

3 
  

UFFICIO TERRITORIALE 

SICUREZZA TERRITORIALE E PROTEZIONE  

CIVILE FORLÌ CESENA 

SUBAPPALTO 

 
L’eventuale subappalto, fermo restando quanto stabilito dall’articolo 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m., non può superare la prevalenza dell’importo complessivo del contratto. 

 

PRESA VISIONE DEL LUOGO OVE SI DEVONO ESEGUIRE I LAVORI  

 
Gli Operatori Economici invitati alla procedura oggetto di questa manifestazione d'interesse 
dovranno dichiarare, in particolare, di avere effettuato il sopralluogo sul posto dove debbono 
eseguirsi i lavori e che è stata presa visione delle condizioni locali, nonché di tutte le circostanze 
generali e particolari che hanno influito o possono influire sulla esecuzione dei lavori e sulla 
determinazione dei prezzi. 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Sono ammessi a partecipare alla manifestazione di interesse gli operatori economici di cui all’art. 
45 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m., purché: 
- non si trovino nelle condizioni di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.; 
- siano iscritti alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura ovvero, se imprese 

non italiane residenti in uno Stato U.E., in analogo registro professionale o commerciale dello 
Stato U.E. di residenza; 

- siano in possesso dell’attestazione SOA di cui al D.P.R. 207/2010, rilasciato da SOA 
regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti il possesso della qualificazione 
nella categoria indicata nella Tabella soprariportata, nella riga “Categoria e classifica”. 

 

AVVALIMENTO 

 
L’Operatore Economico, singolo o in raggruppamento di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/16 s.m. 
può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, 
tecnico, organizzativo di cui all’art. 83, c. 1 lett. b) e c) del D.Lgs. n. 50/16 e s.m., ovvero di 
attestazione SOA o della certificazione di qualità, di cui sia in tutto o in parte carente avvalendosi 
dei requisiti di un altro soggetto, anche di partecipanti al raggruppamento a prescindere dalla 
natura giuridica dei suoi legami con questi ultimi. 

 

REGISTRAZIONE DELL’OPERATORE ECONOMICO NEL SISTEMA DI ACQUISTI TELEMATICO 
REGIONALE – SATER 

 
Per la partecipazione alla presente procedura è necessario essere registrati al SATER 
(SISTEMA ACQUISTI TELEMATICI EMILIA-ROMAGNA) secondo le modalità esplicitate nelle 
guide per l’utilizzo della piattaforma accessibili dal sito: http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/help/guide 

r
_
e
m
i
r
o
.
P
r
o
t
e
z
i
o
n
e
 
C
i
v
i
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
9
/
1
0
/
2
0
2
2
.
0
0
5
4
3
9
9
.
U
 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/help/guide
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/help/guide


 
UFFICIO TERRITORIALE 

 
 

 

 
 

4 
  

UFFICIO TERRITORIALE 

SICUREZZA TERRITORIALE E PROTEZIONE  

CIVILE FORLÌ CESENA 

La registrazione al SATER deve essere richiesta unicamente dal legale rappresentante e/o 
procuratore generale o speciale e/o dal soggetto munito dei necessari poteri per richiedere la 
registrazione ed impegnare l’operatore economico medesimo. 
L’operatore economico con la registrazione dà per valido e riconosce senza contestazione 
alcuna quanto posto in essere all’interno del SATER dall’account riconducibile all’operatore 
economico stesso; ogni azione inerente all’account all’interno del SATER si intende pertanto 
direttamente imputabile all’operatore economico registrato. 
L’accesso al SATER, l’utilizzo e la partecipazione tramite esso alla procedura comportano 
l’accettazione incondizionata di tutti i termini, le condizioni e le avvertenze contenute nel presente 
avviso, nei relativi allegati e nelle guide presenti sul sito, nonché di quanto portato a conoscenza 
degli operatori economici tramite la pubblicazione nel sito o le eventuali comunicazioni. 
Al fine della partecipazione alla presente procedura è, pertanto, indispensabile essere in 
possesso di: 
- firma digitale rilasciata da un certificatore accreditato e generata mediante un dispositivo per 

la creazione di una firma sicura, ai sensi di quanto previsto dall’art. 38, comma 2, del D.P.R. 
28 dicembre 2000, n. 445; 

- registrazione al SATER secondo le modalità indicate nelle guide per l’utilizzo della 
piattaforma accessibili dal sito: http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/help/guide  

 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 
Ai sensi degli artt. 52 e 58 del D.Lgs.n.50/2016, l’operatore economico, in possesso dei requisiti 
di partecipazione, dovrà presentare la propria manifestazione di interesse sottoscritta con firma 
digitale, esclusivamente attraverso la piattaforma telematica SATER (Sistema Acquisti Telematici 
dell’Emilia- Romagna) La piattaforma è accessibile dal sito di Intercent-ER 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it 

La manifestazione di interesse dovrà essere collocata su SATER entro e non oltre il giorno: 
4 novembre 2022, ore 17:00 a pena di non ammissione alla procedura. 

E’ ESCLUSA QUALSIASI ALTRA MODALITA’ DI RECAPITO (le eventuali manifestazioni di 
interesse pervenute con mezzi diversi dal sistema SATER non verranno prese in 
considerazione). 

Trattandosi di procedura gestita su piattaforma telematica, si raccomanda di avviare e concludere 
per tempo l’inserimento della manifestazione di interesse sulla piattaforma SATER per ovviare ad 
inconvenienti che possono verificarsi nelle ultime ore utili per l’inserimento e la trasmissione. 

Il recapito della manifestazione di interesse rimane ad esclusivo rischio del concorrente che si 
assume qualsiasi rischio in caso di mancata o tardiva ricezione della manifestazione dovuta, a 
titolo esemplificativo e non esaustivo, a malfunzionamenti degli strumenti telematici utilizzati, 
difficoltà di connessione e trasmissione, lentezza dei collegamenti, o qualsiasi altro motivo. 
L’Amministrazione appaltante rimane esclusa da ogni responsabilità ove per ritardo, disguidi 
tecnici o di altra natura, ovvero per qualsiasi motivo, la manifestazione di interesse non pervenga 
entro il termine perentorio di scadenza. Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente 

r
_
e
m
i
r
o
.
P
r
o
t
e
z
i
o
n
e
 
C
i
v
i
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
9
/
1
0
/
2
0
2
2
.
0
0
5
4
3
9
9
.
U
 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


 
UFFICIO TERRITORIALE 

 
 

 

 
 

5 
  

UFFICIO TERRITORIALE 

SICUREZZA TERRITORIALE E PROTEZIONE  

CIVILE FORLÌ CESENA 

escluse dalla procedura in oggetto, le manifestazioni di interesse pervenute dopo tale scadenza. 
La stazione appaltante si riserva, comunque, di adottare i provvedimenti che riterrà necessari 
solo nel caso di malfunzionamento della piattaforma SATER. 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello 
predisposto da questo Servizio allegato al presente avviso o riprodotta in modo 
sostanzialmente analogo riportando tutte le dichiarazioni richieste. Si precisa che la 
manifestazione di interesse deve essere sottoscritta digitalmente dal Legale Rappresentante 
(o da altro soggetto munito dei poteri di firma, in tal caso è necessario allegare anche la copia 
della procura). 

E’ fatto divieto agli operatori economici di inoltrare più di una manifestazione di interesse per lo 
stesso appalto. Nel caso dovessero pervenire più manifestazioni d’interesse, verrà presa in 
considerazione solo la manifestazione di interesse pervenuta per prima in ordine cronologico o 
comunque la manifestazione espressa in modo corretto, secondo le prescrizioni qui descritte. 

Alla manifestazione di interesse potrà essere allegata copia della Visura Camerale e 
dell’Attestazione SOA in corso di validità. 

Alla manifestazione di interesse non dovrà essere allegata alcuna documentazione né offerta 
economica, salvo quanto sopra specificato. 

 

CAUSE DI ESCLUSIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Verranno considerate non ammissibili e come tali escluse dalla successiva procedura di gara, le 
manifestazioni di interesse: 

− pervenute dopo il termine perentorio sopraindicato; 

− pervenute con mezzi diversi dalla piattaforma SATER; 

− prive di sottoscrizione digitale; 

− prive delle dichiarazioni indicate nella manifestazione di interesse (modello allegato); 

− prive dell’autocertificazione sul possesso dei requisiti prescritti per partecipare alla gara. 

 

FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

A scadenza dell'avviso, saranno formati gli elenchi degli operatori economici che hanno 
manifestato interesse per la procedura di gara. 
Ad ogni candidato verrà assegnato un numero progressivo (dal numero uno in avanti) in base al 
numero di acquisizione progressiva al protocollo informatico regionale.  

Saranno invitati alla futura procedura negoziata un numero di operatori economici pari a 5. 
Qualora le manifestazioni di interesse pervenute ed ammesse siano: 

− inferiori a n. 5, la stazione appaltante inviterà solo gli operatori economici che hanno 
inviato la manifestazione di interesse; 

− superiori a n. 5, la stazione appaltante provvederà all’individuazione degli operatori 
economici tramite sorteggio pubblico, sulla base dell'elenco suindicato con le modalità di 
seguito specificate. 

r
_
e
m
i
r
o
.
P
r
o
t
e
z
i
o
n
e
 
C
i
v
i
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
9
/
1
0
/
2
0
2
2
.
0
0
5
4
3
9
9
.
U
 



 
UFFICIO TERRITORIALE 

 
 

 

 
 

6 
  

UFFICIO TERRITORIALE 

SICUREZZA TERRITORIALE E PROTEZIONE  

CIVILE FORLÌ CESENA 

Le operazioni di sorteggio saranno eseguite al di fuori del sistema SATER in presenza o per via 
telematica di testimoni e di un segretario verbalizzante. 

Il sorteggio avrà luogo, salvo impedimento reso noto tramite comunicazione pubblicata sul Sito 
Trasparenza sopraindicato e tramite la piattaforma SATER, alle ore 10 del giorno 9 novembre 
2022 presso la sede del Ufficio Territoriale Sicurezza Territoriale e  Protezione Civile  - Forlì 
Cesena. 

A conclusione della seduta di sorteggio sarà reso noto solamente l'elenco dei numeri sorteggiati 
per la procedura di gara. L'elenco nominativo delle imprese estratte non potrà essere noto sino 
alla scadenza del termine per la presentazione dell'offerta (art. 53 D.Lgs. 50/2016 e s.m.). 

Il sorteggio per individuare gli operatori economici da invitare avverrà utilizzando il generatore di 
numeri casuali disponibile sul sito Internet della Regione Emilia-Romagna all'indirizzo: 
http://www.regione.emilia-romagna.it/sin_info/generatore  
Il seme generatore sarà il primo numero, composto da una o due cifre, estratto sulla ruota di 
Roma di estrazione del Gioco del Lotto. 
L'estrazione del Gioco del Lotto presa in considerazione sarà quella del 8 novembre 2022. 

La notifica dell’invito alla procedura di gara avverrà tramite la piattaforma SATER. La lettera di 
invito, caricata sulla piattaforma SATER, conterrà tutte le condizioni relative allo svolgimento 
della gara ed agli adempimenti richiesti ai concorrenti. 

 

PRECISAZIONI 

Si precisa che il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla gara ma ha l’unico scopo 
di acquisire la disponibilità degli operatori economici del mercato ad essere invitati a presentare 
offerta per l’affidamento dei lavori in questione con procedura negoziata. Le manifestazioni di 
interesse pertanto non vincolano in alcun modo questa Amministrazione né possono far 
insorgere nei soggetti partecipanti alcun diritto in ordine all’eventuale aggiudicazione. 
L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa. 
Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti 
generali e speciali richiesti per l’affidamento dei lavori che invece dovrà essere dichiarato 
dall’interessato ed accertato dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di 
affidamento. 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 
automatismo di partecipazione né a questa, né ad altre procedure di affidamento. 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art.13 del D. Lgs.196/03, si informa che i dati personali raccolti 
nell'ambito della presente procedura verranno trattati, conformemente alle disposizioni vigenti, 

r
_
e
m
i
r
o
.
P
r
o
t
e
z
i
o
n
e
 
C
i
v
i
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
9
/
1
0
/
2
0
2
2
.
0
0
5
4
3
9
9
.
U
 

http://www.regione.emilia-romagna.it/sin_info/generatore


 
UFFICIO TERRITORIALE 

 
 

 

 
 

7 
  

UFFICIO TERRITORIALE 

SICUREZZA TERRITORIALE E PROTEZIONE  

CIVILE FORLÌ CESENA 

per i soli fini attinenti alla partecipazione alla presente gara, nonché, in caso di aggiudicazione, 
per i fini attinenti alla stipulazione ed esecuzione del relativo contratto. 

 

PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso è pubblicato, per almeno 15 giorni, sul Sistema Acquisti Telematici dell’Emilia-
Romagna (SATER) dell’Agenzia Intercent-ER e sul Profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” al seguente sito: 

https://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/amministrazionetrasparente/ProfiloCommittente 

 

INFORMAZIONI 

 
Informazioni 
tecniche 

Ing. Alessandro Amadori 
tel. 0543.459718 
Ing. Bennj Bartoli 
tel.0547.639535  
Geol. Isabella Naldini 
tel. 0543.459743 
Ing.Pretolani Francesca tel.0543459738 

Informazioni 
amministrative 

Dott.ssa Maria Grazia Creta 
tel. 0543.459711 
Dott. Italo Calcatelli  
tel. 0543.459713 

 

ALLEGATI 

MOD.1: Modello manifestazione di interesse a procedura negoziata. 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Responsabile del Servizio 

Ing. Sara Vannoni 

documento firmato digitalmente 

r
_
e
m
i
r
o
.
P
r
o
t
e
z
i
o
n
e
 
C
i
v
i
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
9
/
1
0
/
2
0
2
2
.
0
0
5
4
3
9
9
.
U
 

https://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/amministrazionetrasparente/ProfiloCommittente

